－１－

様式第５号（第１０条第１項関係）

意見交換会報告書

令和元年１１月１８日

尾張旭市議会議長 殿

委員名（議員名） 丸山 幸子

意見交換会実施要綱第１０条第１項の規定により、次のとおり報告します。

開催日時

令和元年１０月２８日（月）午後７時～午後８時３０分

開催場所 尾張旭市三郷公民館 ２階 第４研修室

出席議員
丸山幸子、さかえ章演、早川八郎、片渕卓三、篠田一彦、

松原たかし、日比野和雄、陣矢幸司、市原誠二、秋田さとし

参加人数 １０人

  団 体 名 三郷連合自治会

テ ー マ

三郷地区における安心・安全対策について

⑴ 災害時の指定避難所・地域避難所及び一時避難所について

ア 小学校の避難所開設時の市役所と自主防災のあり方

イ 中学校の避難所開設時の自主防災の対応（複数の校区）

ウ 公民館の避難所開設時の市役所と自主防災のあり方

エ 公園の防災的な整備について

主な意見

 ・提言等

【主な意見（要望）】

・風水害時の避難所は、浸水被害が想定される三郷公民館ではな

く、東部市民センターを指定ほしい。・防災に対する意識が低い

ことが課題である。

【提言等】

・避難したことを知らせる黄色いハンカチ作成を行ったらどう

か。・安全安心メールの活用を広げるべきである。

詳細は、別紙「三郷連合自治会と市議会との意見交換会から

Ｑ＆Ａ」参照

今後も本市議会基本条例に基づき、市政の諸課題に柔軟に対処

するため、市政全般に対し、市民と自由に意見交換する議会報告

会、意見交換会を開催していくべきであると考える。